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Úvod

Dne 1. ledna 2014 vstoupily v účinnost dva významné rekodifikační předpisy,

a sice nový občanský zákoník1 a zákon o obchodních korporacích,2 které s sebou

přinesly významné změny na poli soukromého práva. Ve své diplomové práci se budu

zabývat otázkou vzniku a zániku funkce (člena) orgánu kapitálové obchodní

společnosti. Kapitálové obchodní společnosti definuje zákon o obchodních korporacích

ve svém ustanovení § 1 odst. 2, kdy kapitálovou obchodní společností je společnost

s ručením omezeným a akciová společnost. Téma vážící se ke kapitálové obchodní

společnosti bylo vybráno s ohledem na skutečnost, že právní formy kapitálových

obchodních společností zaujímají v prostředí českého právního řádu nejvyšší počet

zvolených právních forem k podnikání.3 Rovněž téma vzniku a zániku funkce (člena)

orgánu těchto obchodních korporací je dle mého názoru téma velice aktuální, neboť

v souvislosti s velkou rekodifikací doznalo několika změn. Jak uvádí důvodová zpráva

k zákonu o obchodních korporacích tento zákon o obchodních korporacích zohledňuje

zkušenosti evropského obchodního zákonodárství, a to především například práva

britského, německého, rakouského, francouzského či švýcarského. Zákon o obchodních

korporacích rovněž plně respektuje a zohledňuje komunitární právo,4 jak vyplývá

z ustanovení § 774 zákona o obchodních korporacích.5 Vzhledem k této skutečnosti se

ve své diplomové práci budu rovněž věnovat této problematice i z pohledu práva

britského. K právní úpravě práva britského či obchodního zákoníku 6 přihlédnu

1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Dále jen jako „nový občanský zákoník“ nebo „NOZ“.
2 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích).
Dále jen jako „zákon o obchodních korporacích“ nebo „ZOK“.
3 Statistické informace za rok 2013 jsou dostupné na internetových stránkách Českého statistického úřadu
na http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/t/60002D8E3E/$File/tabnac_122013F.pdf a dále pak na
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/publ/0102-13-q4_2013.
4 Havel, B. a kol., Zákon o obchodních korporacích s aktualizovanou důvodovou zprávou. Ostrava: Sagit,
2012. s. 20, s. 23, s. 24.
5 Takovými předpisy jsou například Druhá směrnice Rady 77/91/EHS ze dne 13. prosince 1976 o
koordinaci ochranných opatření, která jsou na ochranu zájmů společníků a třetích osob vyžadována
v členských státech od společností ve smyslu čl. 58 druhého pododstavce Smlouvy, při zakládání
akciových společností a při udržování a změně jejich základního kapitálu za účelem dosažení
rovnocennosti těchto opatření či směrnice EP a Rady 2009/101/ES ze dne 16. září 2009 o koordinaci
ochranných opatření, která jsou na ochranu zájmů společníků a třetích osob vyžadována v členských
státech od společností ve smyslu čl. 48 druhého pododstavce Smlouvy, za účelem dosažení rovnocennosti
těchto osob.
6 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Dále jen jako „obchodní
zákoník“.
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v případech, kdy to bude dle mého názoru zajímavé, vhodné či účelné pro další výklad

problematiky v této diplomové práci.

Cílem této diplomové práce je popsat způsoby vzniku a zániku funkce člena

orgánu a poukázat na vybrané dílčí otázky této problematiky, které jsou ve světle

rekodifikace buď otázkou zcela novou, nebo rekodifikovanou. Vzhledem ke

skutečnosti, že téma této diplomové práce „Vznik a zánik funkce (člena) orgánu

kapitálové obchodní společnosti“ se mi dle mého názoru zdá býti tématem značně

rozsáhlým, byl podrobněji popsán nový způsob zániku funkce tzv. diskvalifikace.

V první části textu této diplomové práce se tedy zabývám způsobilostí k výkonu funkce,

vzniku funkce ve statutárních orgánech a dozorčích radách, kooptací, ustavení

náhradních členů představenstva či dozorčí rady a jmenování člena orgánu soudem.

Část textu této diplomové práce je věnována i právnické osobě jako členu orgánu

kapitálové obchodní společnosti. Ve druhé části textu této diplomové práce se věnuji

zániku funkce (člena) v orgánu, jakým je například (vedle obecných způsobů zániku

jako je smrt či uplynutí funkčního období) odvolání či odstoupení. K naplnění tohoto

cíle této diplomové práce budu využívat metody komparace, syntézy a analýzy.

V souladu s důvodovou zprávou je v textu této diplomové práce pro

zjednodušení užíváno pojmu „člen orgánu“.7 Pojem „obchodní korporace“ je užíván ve

smyslu ustanovení § 1 odst. 1 zákona o obchodních korporacích a znamená dle

ustanovení § 1 odst. 2 zákona o obchodních korporacích kapitálovou společnost, tedy

společnost s ručením omezeným a akciovou společnost.

7 Důvodová zpráva k novému občanskému zákoníku ve své konsolidované verzi uvádí, že
v ustanovení § 152 odst. 1 dochází ke zjednodušení pojmosloví, neboť se vychází z pojetí, že i
unipersonální orgán právnické osoby má svého člena. Nově tak namísto užívání pojmosloví „orgán
právnické osoby nebo jeho člen“ bude dostatečné užití výrazu „člen orgánu“. Eliáš, K. a kol. Nový
občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem. Ostrava: Sagit, 2012. s.128.
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1. VZNIK FUNKCE (ČLENA) ORGÁNU OBCHODNÍ KORPORACE

1.1. Způsobilost k výkonu funkce

1.1.1. Svéprávnost

Ustanovení § 152 odst. 2 nového občanského zákoníku stanoví, že: „Fyzická

osoba, která je členem orgánu právnické osoby8 a která je do funkce volena, jmenována

či jinak povolána (dále jen „člen voleného orgánu“9), musí být plně svéprávná.“ 10

Ustanovení § 152 odst. 3 nového občanského zákoníku však stanoví, že v případě, kdy

se hlavní činnost právnické osoby týká osob nezletilých nebo osob s omezenou

svéprávností, může být zakladatelským právním jednáním11 stanoveno, že členem

voleného kolektivního orgánu právnické osoby může být i nezletilá osoba či osoba

s omezenou svéprávností. 12 Takto lze postupovat pouze v případě, že účelem této

právnické osoby není podnikání. Tato právní úprava se použije nejen na úpravu orgánů

statutárních, ale rovněž i pro úpravu orgánů vrcholných, kontrolních či fakultativně

založených zakladatelským právním jednáním. 13 Nový občanský zákoník definuje

v ustanovení § 15 odst. 2 fyzickou osobu jako svéprávnou, pokud je způsobilá nabývat

pro sebe vlastním právním jednáním práva a zavazovat se k povinnostem, tedy právně

jednat. Podle ustanovení § 30 NOZ se plné svéprávnosti nabývá zletilostí, zletilým se

pak člověk stává dovršením osmnáctého roku věku. Dle tohoto ustanovení se člověk

rovněž může stát plně svéprávným před nabytím zletilosti, a sice přiznáním

svéprávnosti, nebo uzavřením manželství. V případě zániku manželství nebo jeho

prohlášení za neplatné takto nabytou svéprávnost člověk neztratí.

8 Právnickou osobu definuje ustanovení § 20 NOZ jako organizovaný útvar s právní osobností. Mezi typy
právnických osob patří korporace, fundace a ústavy.
9 Ustanovení § 152 odst. 2 nového občanského zákoníku zavádí legislativní zkratku „člen voleného
orgánu“. Tímto členem voleného orgánu je pak osoba, které vznikla funkce zvolením, jmenováním či
jiným povoláním.
10 Nově může být členem voleného orgánu rovněž i právnická osoba. Z věty druhé ustanovení
§ 152 odst. 2 NOZ pak vyplývá, že rovněž zástupce právnické osoby, která je členem voleného orgánu
jiné právnické osoby, musí být plně svéprávný. Blíže popsáno v kapitole „1.5. Právnická osoba jako člen
orgánu“ této diplomové práce.
11Zakladatelské právní jednání je nový pojem, který rekodifikace používá. Pokud z kontextu nevyplývá
jinak, je jím společenská smlouva, zakladatelská listina či stanovy. Zakladatelská smlouva se ruší.
12 Nezletilá osoba nebo osoba s omezenou svéprávností však nemůže být individuálním voleným

[…]


členů statutárních orgánů a osob v obdobném postavení, která byla s odchylkami

převzata z britského právní úpravy. Tuto novinku v našem právním řádu považuji za

velice účelnou a věřím, že by mohla vést k vylepšení současné situace, kdy jsou členy

statutárních orgánů osoby, které sice splnily zákonem stanovené požadavky na výkon

této funkce, ale po stránce profesní a etické se ve výkonu své funkce neosvědčily.

Zákonodárce se jistě přijetím zákona o obchodních korporacích snažil výslovně

upravit ty otázky, které obchodní zákoník neupravoval vůbec, a nebo velice nejasně.

Zda bude zákon o obchodních korporacích zákonem úspěšným a stane se inspirací

zákonodárcům jiných právních jurisdikcí (jako český zákonodárce čerpá z právních

úprav zákoníků německých, švýcarských, francouzských a do jisté míry i zákoníku

britského, přestože je postaven na odlišných právních principech) nelze s jistotou
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v tomto okamžiku říct, ba ani se domnívat. Přesto si myslím, že zákon o obchodních

korporacích bude v mnoha případech obchodními korporacemi „vřele“ přijat, neboť je

postaven na zásadě dispozitivních ustanoveních, a obchodní korporace tak má prostor

pro to, aby si sama upravila svůj vnitřní řád. Lze tak uskutečnit pouze za předpokladu

naplnění podmínek stanovených v ustanovení § 1 odst. 2 nového občanského zákoníku.

Na druhou stranu je třeba dodat, že již v tuto chvíli lze při aplikaci zákona o

obchodních korporacích narazit na ustanovení se sporným a nejasným výkladem, jakým

jsou například pojmy „nevhodná doba“ v souvislosti s odstoupením či „pravidlo

podnikatelského úsudku“. Bude tak věcí soudního výkladu, jak tyto nejasnosti vyloží.

Sporná je rovněž i skutečnost, do jaké míry a zda vůbec bude možné použít stávající

judikaturu.
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Abstrakt

Text této diplomové práce se věnoval vzniku a zániku funkce člena orgánu

kapitálové obchodní korporace. V první části tohoto textu byly zmíněny podmínky pro

výkon funkce člena orgánu, jakými je plná svéprávnost, podmínka bezúhonnosti a

neexistence překážky provozování živnosti ve smyslu živnostenského zákona. Dále

bylo zmíněno i ustanovení § 38l obchodního zákoníku, neboť se na určité případy na

základě ustanovení § 779 odst. 3 zákona o obchodních korporacích užije i za současné

účinné právní úpravy. Text této diplomové práce se nadále věnoval následkům

nezpůsobilosti k výkonu funkce a bylo řečeno, že v takovém případě se hledí na vznik

funkce, jako by se nestalo. V případě, kdy je způsobilost k výkonu funkce ztracena až

po ustavení do funkce, tato funkce zaniká.

Nově se členem voleného orgánu může stát i právnická osoba. K výkonu této

funkce však musí zvolit svého zástupce, který bude fyzickou osobou, a pokud takového

není, právnickou osobu zastupuje její statutární orgán. Bylo upozorněno na možnost

multiplikace, kdy ve statutárních orgánech budou opět právnické osoby. Text této

diplomové práce se dále věnoval ustavení do funkce statutárních orgánu a dozorčích rad

ve společnostech s ručením omezeným a akciových společnostech. V případě akciové

společnosti je možné zvolit mezi jednostupňovou, nebo dvoustupňovou úrovní vnitřní

struktury řízení.

Ke vzniku funkce dochází rovněž i v případě kooptace, ustavení náhradníků,

jmenování soudem či právního nástupnictví.

Mezi důvody vedoucí k zániku výkonu funkce patří například smrt či ztráta

způsobilosti k výkonu funkce. Dále pak odvolání, kdy člen orgánu může být odvolán

kdykoliv a z jakéhokoliv důvodu. Dalším způsobem zániku funkce je odstoupení, kdy

je nově výslovně řečeno, že nelze, aby došlo k odstoupení z výkonu funkce

v tzv. nevhodné době. Co je dobou nevhodnou zákon o obchodních korporacích blíže

nespecifikuje. Podrobněji byl popsán nový způsob zániku funkce, a sice

tzv. diskvalifikace.
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 Abstract

Text of this thesis deals with the creation and termination of the position

of a member of the governing body of a limited company. The first part of this text sets

out the conditions under which this member is legally able to perform in his position,

these are full legal capacity, no record of criminal conviction and there are no obstacles

to undertaking a trade in the meaning of the Act No. 455/1991 Coll. The text also

mentions the provisions § 38l of the Commercial Code, for it still applies on some cases

on behalf of the provision § 779, paragraph 3 of the Act on Business Corporations. This

text of this thesis continues to deal with the consequences of incapacity to perform

in this position and states that in this case, the creation of such position is seen, as

it never happened. In the case of capacity to perform in a position being lost after the

position was created, the position terminates.

Newly, a legal entity can become a member of an elective organ. However,

to perform in this position, they have to choose a natural person as their representative.

If there is no representative, the legal entity is represented by a member of board of

directors or a company director. There were warnings of a possibility of multiplication,

as there may be legal entities in such statutory bodies. Further, text of this thesis deals

with the appointment of a statutory body and a board of supervisors in a limited liability

company or a joint-stock company. In the case of a join-stock company, there is

a possibility of choice between a one or two stage of internal management structure.

Creation of a position also occurs in the case of co-optation, appointment of

substitutes or appointment by the court or legal succession.

Reasons for the termination of a position are f. e. death or loss of legal capacity

to perform in such position. Other cases include removal, as a member may be removed

from their position at any time and for whatever reason, or the member of the organ can

terminate his office on his own, where there is newly stated that the member can not

resign in a time of a "bad" situation for the business corporation. A meaning to this

uncertain concept is not established by the Act on Business Corporations. There was a

new manner of position termination described, which is disqualification.
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