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1. Aktuálnost (novost) tématu: Diplomantka si zvolila téma týkající se nové úpravy obchodních

korporací, tedy téma aktuální.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti,

- vstupní údaje a jejich zpracování,

- použité metody.

Téma je do značné míry popisné. Ani pro mezinárodní komparaci neposkytuje příliš velký prostor.

Celkově je tedy lze hodnotit jako nenáročné.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce

Diplomantka si vzala za cíl „popsat způsoby vzniku a zániku funkce“ a „poukázat na vybrané dílčí

otázky“. To se jí podařilo, nešlo ovšem o cíl právě ambiciozní – na „otázky“ vskutku jen poukazuje,

odpovědi nenabízí.

- samostatnost při zpracování tématu,

O samostatnosti ve smyslu tvůrčí práce nemůže být bohužel řeč. Práce je směsí prostého popisu

zákonné úpravy a citací nečetných doktrinálních prací k této úpravě již zpracovaných.

- logická stavba práce,

Práce je řazena logicky.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací,

Práce se zahraničními prameny se omezila na popis anglické úpravy v oblasti diskvalifikace člena

orgánu. Samotný popis, včetně práce s příslušnou zahraniční literaturou, lze mít za dostatečný, ve

skutečný přínos v podobě funkčního porovnání s úpravou českou jej však diplomantka nepřetavila.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu),

Diplomantka toliko „upozorňuje“ na některé z otázek, které nová úprava přináší, do jejich řešení se

bohužel nepouští. Hloubku nahradila šíří, kdy únavně systematicky popisuje skutečně všechny

způsoby a důvody vzniku a zániku všech funkcí (aniž by například alespoň spojila ty případy, kdy

je řešení shodné; s téměř totožným textem se tak setkáváme opakovaně, jednou pro jednatele,

podruhé pro členy představenstva, pak zase pro členy dozorčí rady atd.). Její text je bezkrevným

popisem textu zákona a doktrinálních názorů na něj. Doktrinální spory zaznamenává, nevstupuje do

nich; práce tak spíše připomíná výpisky studenta ke zkoušce, než skutečný pokus o vědeckou práci,

kterým by měla být.

- úprava práce (text, grafy, tabulky),

Úprava práce je standardní.

- jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň není valná, odpovídá ale průměru.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Diplomantka by se měla při obhajobě pokusit zaujmout vlastní argumentované stanovisko alespoň k

některému z popsaných kontroverzních momentů, například k otázce možnosti či nemožnosti volit

část členů dozorčí rady zaměstnanci.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě.

Práce je na samé hraně obhajitelnosti, konečný výsledek bude závislý na výkonu u obhajoby.

6. Navržený klasifikační stupeň:

V závislosti na výsledku obhajoby navrhuji hodnotit známkou 3-4.
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